



Národní  
bezpečnostní  
úřad

Praha 3. května 2022  
Č.j.: 3537/2022-NBÚ/05

### **Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. - odpověď**

Národní bezpečnostní úřad (dále jen „NBÚ“) obdržel dne 26. dubna 2022 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž žádáte o následující informace:

1. Zprávu zaslanou MVČR týkající se kontroly v oblasti utajovaných informací v Kanceláři prezidenta republiky.
2. Případně zda by bylo možné říci, jaká zjištění jste za účelem projednání možných přestupků podle zákona o archivnictví postoupili na MVČR.

Na základě výše zmíněné žádosti Vám v příloze zasilám průvodní dopis, tzv. předání věci, který byl odeslán z NBÚ na ministerstvo vnitra, dále pak tzv. oznámení o porušení povinností, které bylo přílohou uvedeného dopisu a které Vám v příloze v anonymizované podobě rovněž zasilám, a přílohou uvedeného dopisu byl též celý kontrolní protokol, který Vám jako součást odpovědi na tuto Vaši žádost nezasílám, neboť ho jednak má Český rozhlas k dispozici na základě žádosti podle zák. č. 106/1999 Sb. ze dne 10. března 2022 a jednak jde o veřejně přístupnou informaci, neboť musel být v souladu s uvedeným zákonem následně ve stanovené lhůtě zveřejněn, a je tím pádem k dispozici na internetových stránkách NBÚ.

Ing. Jaromír Kadlec, CSc.  
náměstek ředitele NBÚ  
podepsáno elektronicky

Č. j.: 2863/2022-NBÚ/80  
Sp. zn.: 80 - 35268/2022

Ministerstvo vnitra  
P. O. BOX 21  
170 34 Praha 7

Praha 5. dubna 2022  
Příloha: 18 el.s.

Cestou: ISDS

### **Předání věci**

Národní bezpečnostní úřad (dále jen „NBÚ“) obdržel dne 23. 3. 2022 podání oddělení kontroly NBÚ (dále jen „oznamovatel“) o možném porušení povinnosti stanovené zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 412/2005 Sb.“)

Oznámené podezření z porušení povinnosti stanovené zákonem č. 412/2005 Sb. obsahuje však i další skutečnosti, které mohou nasvědčovat spáchání přestupku podle jiného zákona, konkrétně přestupku podle § 73 odst. 1 písm. a), § 74 odst. 1 písm. a) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších zákonů (dále jen „zákon o archivnictví“), nebo jiných přestupků podle tohoto zákona.

Vzhledem k tomu, že NBÚ je oprávněn projednávat pouze porušení v oblasti ochrany utajovaných informací podle zákona č. 412/2005 Sb. a není věcně příslušný k projednání možných přestupků podle zákona o archivnictví,

**předáváme Vám,**

postupem podle § 64 odst. 2 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a v souladu s § 75 zákona o archivnictví danou věc k projednání.

O tomto předání bylo vydáno usnesení, které bylo poznamenáno do spisu. Proti usnesení se nelze odvolat.

Mgr. Jiří Malý  
ředitel odboru právního a legislativního  
elektronicky podepsáno

NÁRODNÍ BEZPEČNOSTNÍ ÚŘAD  
Oddělení kontroly

Č. j. 137/2022-NBÚ/OK

V Praze 21. 3. 2022

Počet listů: 3

Přílohy: 1/106

Národní bezpečnostní úřad  
Mgr. Jiří Malý  
ředitel odboru právního a legislativního

z d e

Oznámení porušení povinností stanovených zákonem č. 412/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů

V souladu s čl. 3 směrnice ředitele Národního bezpečnostního úřadu č. 2/2006, kterým se stanoví postup Národního bezpečnostního úřadu při projednávání přestupků a ukládání sankcí za nedodržení povinností stanovených zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), podávám oznámení o podezření porušení povinností stanovených zákonem. K zjištění porušení povinností došlo ve dnech 21. až 23. 2. 2022 u subjektu Kancelář prezidenta republiky.

Kontrolou u výše zmíněného subjektu bylo zjištěno podezření o porušení zákona v oblasti administrativní bezpečnosti; zjištěné nedostatky jsou následující:

b) V některých případech, např. u č. j. D145/2021-OST, D62/2021-OST, V19/2021-OST, kdy odeslané utajované dokumenty byly adresátem později vráceny, byl v jednacím protokolu u příslušného čísla jedacího uveden pouze záznam o vrácení s uvedením data ve sloupci č. 11. Vrácené utajované dokumenty jsou de facto utajovanými dokumenty doručenými (jejich původní adresáti/příjemci se změnili v odesílatele, kteří odesílají utajované dokumenty pod čísly jednacími, která jim přidělili ze svých jednacích protokolů), a měly tedy být jako doručené zaevidovány se standardním uvedením data doručení ve sloupci č. 2 jedacího protokolu, odesílatele ve sloupci č. 3, jeho čísla jedacího ve sloupci č. 5, počtu doručených listů, počtu příloh, počtu jejich listů ve sloupci č. 6 atd. (§ 21 odst. 5 zákona a § 7 odst. 1 a § 12 odst. 1 vyhlášky č. 529/2005 Sb.). V případě č. j. D62/2021-OST byl založen sběrný arch,

přičemž odeslán byl vlastní utajovaný dokument evidovaný pod poř. č. 2. (Evidenční záznam o jeho odeslání byl navíc duplicitně uveden v jednacím protokolu – po založení sběrného archu se již údaje o odeslání jednotlivých utajovaných dokumentů do jednacího protokolu neuvádějí, neboť jsou uvedeny právě ve sběrném archu.) O vrácení, a tedy zaevidování tohoto doručeného utajovaného dokumentu však ve sběrném archu nebyl uveden žádný záznam (příloha č. 11).

Dále Vám oznamuji, k dalšímu posouzení, zjištěné skutečnosti týkající se skartací provedených u kontrolované osoby:

- V jednacím protokolu evid. ozn. 28 je ve sloupci č. 16 u evidenčních záznamů 2 utajovaných dokumentů stupně utajení Tajné č. j. T14/2020-OST-OB a T15/2020-OST-OB (příloha č. 1) vzniklých v KPR, které byly evidovány dne 8. 9. 2020 a dne 21. 10. 2020, uveden záznam o jejich zničení datovaný 26. 11. 2020 s odkazem na č. j. KPR 5066/2020, pod kterým je evidován „Protokol o skartačním řízení“, ze dne 26. 11. 2020, podle kterého byly oba utajované dokumenty skartovány mimo skartační řízení dne 26. 11. 2020 (příloha č. 2). Podle záznamů v jednacím protokolu byly oba utajované dokumenty uloženy dne 24. 11. 2020 a byl jim stanoven skartační znak A, který byl nahrazen záznamem „S – IHNED“ s datem 25. 11. 2020. Ve sloupci č. 7 je v obou případech uvedeno označení „PODKLAD“, na zbylých obalových deskách je uvedeno, že se jednalo o „NADPOČETNÝ VÝTISK“ (příloha č. 1). V tomto případě se však nemohlo jednat o nadpočetné výtisky utajovaných dokumentů ve smyslu § 24 odst. 3 vyhlášky č. 529/2005 Sb., neboť oba utajované dokumenty byly vyhotoveny pouze v jediném výtisku, který byl podle záznamu v jednacím protokolu určen k uložení. Nejednalo se ani o podkladový materiál ve smyslu § 21 odst. 5 zákona, který explicitně uvádí podkladové materiály stupně utajení Vyhrazené k utajované informaci stupně utajení Vyhrazené. Oba utajované dokumenty tak byly zničeny ještě před započítáním běhu jejich skartační lhůty.
- Ve dnech 29. 11. 2021 až 1. 12. 2021 byla v KPR provedena mimořádná skartace utajovaných dokumentů evidovaných v letech 2013 až 2021, a to na základě nařízení vedoucího KPR č. j. V104/2021-OST-OB ze dne 29. 11. 2021. Uvedené nařízení bylo, podle předloženého protokolu, zajištěno Policií ČR. K provedené skartaci byl předložen „Zápis z jednání skartační komise dne 29.11.2021“ (k č. j. V104/2021-OST-OB), ze dne 29. 11. 2021 (příloha č. 3). Podle tohoto zápisu došlo k přehodnocení a zkrácení stanovených skartačních lhůt utajovaných dokumentů a v případě utajovaných dokumentů se skartačním znakem A došlo k jeho změně na znak S. Záznam obsahuje také podpis zástupkyně archivu KPR a PH Mgr. Horákové. Vlastní zničení vyřazených utajovaných dokumentů bylo provedeno ve dnech 30. 11. 2021 a 1. 12. 2021. Předložen byl dále „Zápis o provedené skartaci dle nařízení vedoucího KPR ze dne 29. listopadu 2021 č. j. V104/2021-OST-OB“ (k č. j. V104/2021-OST-OB), ze dne 31. 1. 2022, ve kterém jsou uvedeny počty zničených utajovaných dokumentů evidovaných v jednotlivých letech v jednotlivých jednacích protokolech (příloha č. 4). Skartační návrhy a seznamy vyřazovaných utajovaných dokumentů nebyly vyhotoveny, zničeno bylo několik set utajovaných dokumentů, k dokumentaci o skartaci tak byly bezpečnostní ředitelkou KPR připojeny kopie evidenčních záznamů z příslušných jednacích protokolů, ve kterých byly ve sloupci č. 16 uvedeny zápisy o skartaci s odkazem na č. j. V104/2021-OST-OB a zápisy o zničení vyřazených utajovaných dokumentů s uvedením data zničení (30. 11. 2021 nebo 1. 12. 2021) a podpisem osoby pověřené vedením jednacího protokolu.

- V jednacím protokolu evid. ozn. 33 jsou u evidenčních záznamů utajovaných dokumentů č. j. D56/2021-OST a č. j. D62/2021-OST (sběrný arch) uvedeny ve sloupci č. 16 záznamy „ZNIČENO OMYLEM“ datované 30. 11. 2021 (příloha č. 5).
  - K utajovanému dokumentu č. j. D56/2021-OST zůstaly zachovány kontrolní list (příloha č. 6), obálka, ve které byl utajovaný dokument KPR doručen (příloha č. 7), a související neutajované dokumenty (potvrzení prezidenta ČR č. j. KPR 508/2022, ze dne 26. 1. 2022, o době, kdy měl předmětný utajovaný dokument v držení (příloha č. 8), žádost bezpečnostní ředitelky KPR č. j. KPR 1940/2021, ze dne 20. 4. 2021 o vyjádření původce k vyznačenému stupni utajení Tajné na poslední straně přílohy utajovaného dokumentu (příloha č. 9), odpověď bezpečnostního ředitele BIS č. j. 317/2021-BIS-64, ze dne 22. 4. 2021, potvrzující, že stupeň utajení Tajné byl na 1 straně přílohy uveden vinou administrativního pochybení (příloha č. 10).
  - K souboru utajovaných dokumentů zaznamenaných a evidovaných ve sběrném archu k č. j. D62/2021-OST (příloha č. 11) zůstaly zachovány (vedle utajovaného dokumentu stupně utajení Vyhrazené, který byl převidován pod samostatné číslo jednací – viz níže) kontrolní list (příloha č. 12), průvodní list č. j. D62-2/2021-OST-OB (příloha č. 13) (v jeho příloze byl doručený utajovaný dokument BIS, zapsaný ve sběrném archu pod poř. č. 1, odeslán předsedovi vlády ČR a který byl vrácen pod č. j. Úřadu vlády ČR D140/2021) a neutajovaná příloha původního dokumentu BIS (příloha č. 14). Záznam o zničení uvedený ve sloupci č. 16 jednacího protokolu je tak zčásti zavádějící, neboť nedošlo ke zničení celého souboru utajovaných dokumentů zapsaných a evidovaných ve sběrném archu – ze 3 utajovaných dokumentů byl, vyjma neutajované přílohy, zničen pouze první, který tvořil v době zničení utajovanou přílohu utajovaného dokumentu evidovaného pod poř. č. 2. Bezpečnostní ředitelka KPR kontrolní skupině předložila obálku, ve které se měly nacházet odpadní částice vzniklé zničením mj. předmětných utajovaných dokumentů zničených omylem.

Protokol o výsledku kontroly v oblasti ochrany utajovaných informací byl kontrolované osobě, bezpečnostní ředitelce Lence Novákové předán dne 2. 3. 2022. Lhůta na námitky proti kontrolním zjištěním skončila dne 18. 3. 2022 a v této lhůtě nebyly vedoucímu kontrolní skupiny podány námitky.

S ohledem na výše uvedené v příloze zasílám kopii protokolu o výsledku kontroly.

V případě potřeby se v dané věci můžete obrátit na vedoucího kontrolní skupiny Mgr. Petra Všetečku.

Mgr. Pavel Kunc  
vedoucí oddělení kontroly